
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 16   del 22-02-2022

Oggetto:

PRESA D'ATTO RINUNZIA INCARICO E CONTESTUALE
NOMINA LEGALE PER PROSECUZIONE ATTIVITA NEL
GIUDIZIO CIVILE NRG757-2021 PENDENTE INNANZI IL
GIUDICE DI PACE DI TERMINI IMERESE.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di febbraio, alle ore 09:20, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Assente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

ANTONIA CAVEZZANO ASSESSORE Presente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

PRESA D'ATTO RINUNZIA INCARICO E CONTESTUALE NOMINA LEGALE PER
PROSECUZIONE ATTIVITA NEL GIUDIZIO CIVILE NRG757-2021 PENDENTE INNANZI IL
GIUDICE DI PACE DI TERMINI IMERESE.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 22   del 15-02-2022

AREA I - UFF. SEGRETERIA

Oggetto: PRESA D'ATTO RINUNZIA INCARICO E CONTESTUALE
NOMINA LEGALE PER PROSECUZIONE ATTIVITA NEL
GIUDIZIO CIVILE NRG757-2021 PENDENTE INNANZI IL
GIUDICE DI PACE DI TERMINI IMERESE.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal
P.T.P.C.T2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Vista la deliberazione di G.M. n. 42 del 27/04/2021 con la quale è stato conferito incarico
all’Avvocato Ciancimino Francesca scelta dall'albo dei legali dell'Ente, per la costituzione in
giudizio avverso l’atto di citazione proposto dal Sig.  M. F. P., innanzi al Giudice di Pace di
Termini Imerese per la condanna del Comune di Santa Flavia al risarcimento dei presunti
danni riportarti dall’autovettura di proprietà dello stesso, a seguito di un sinistro stradale
verificatosi in data 24/04/2019  in Santa Flavia;

Vista la propria determinazione n. 40 del 30/04/2021 con la quale, in esecuzione della
superiore deliberazione, si è proceduto ad assumere impegno di spesa per la somma
omnicomprensiva di € 917,34 in favore del citato professionista per tutte le fasi del giudizio,
imp.n. 324/2021 ;

Vista la nota, acquisita al  protocollo comunale al numero 2434 del 10/02/2022, con la quale
l' Avv. Ciancimino Francesca ha comunicato la rinuncia all’incarico conferitole per
sopravvenuta incompatibilità;

Preso atto che la rinunzia de qua deve intendersi come giusta causa di risoluzione
dell’incarico e preso atto, altresì, della ulteriore nota trasmessa dall’Avv. Ciancimino
Francesca prot. 2723 del 15.02.22 con  la quale la professionista comunica le attività che ha



svolto fino alla data della comunicazione di rinuncia, per le quali dovrà essere corrisposto il
compenso relativo alle prime due fasi del giudizio e precisamente complessive   € 290,16 ( €
279,00 per compenso oltre € 11,16 per CPA- IVA non dovuta), previa emissione di fattura;

Atteso che si rende, pertanto, necessario, dover provvedere urgentemente alla sostituzione del
predetto legale rinunciatario, considerata l’imminenza dell’udienza fissata per il giorno
01/03/2022 e conferire un nuovo incarico ad altro professionista per la prosecuzione
dell'attività processuale;

Richiamata la direttiva del Segretario Generale prot.n. 20570 del 19/11/2021 avente ad
oggetto “Conferimento incarichi legali ai sensi del regolamento approvato con delibera
consiliare n.45 del 19/04/2021 indicazioni inerenti la predisposizione di proposte di
deliberative”, agli atti d’ufficio;

Ritenuto, pertanto, stante che nella struttura organizzativa del Comune non è operativo
l’ufficio legale, dover nominare, in conformità alla direttiva del Segretario Generale, un legale
di fiducia del Comune, scelto tra gli iscritti all’albo dei legali dell’Ente – aggiornato con
deliberazione di G.M. n. 104 del 21/10/2021 - al fine della prosecuzione dell’attività
giudiziale intrapresa;

Considerata l’esperienza e competenza in materia di infortunistica stradale desunta dal
curriculum, agli atti d’ufficio, dell’Avv. Ruggieri Claudio, iscritto al n. 12 della Î fascia IÎ
sezione “Civile amministrativa” dell’Albo dei legali dell’Ente e, preso atto dell’omogeneità
della materia del contendere con l’incarico recentemente conferito al sopracitato avvocato,
rilevata l’urgenza, appare opportuno conferire al medesimo legale l’incarico per la
prosecuzione del giudizio de quo;

Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità del legale sopraindicato;

Dato atto che il disciplinare d’incarico da utilizzare per regolare i rapporti tra il legale e il
Comune di Santa Flavia per il presente contenzioso  è quello approvato con deliberazione di
C.C. n.45/2016;

Acclarato che è in  fase di approvazione il bilancio di previsione 2022/2024  e pertanto l’Ente
opera in esercizio provvisorio ex art. 163 comma 3 del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii;

Attestato quanto previsto:
dall’art. 6-bis del D.Lgs. 241/1990 in merito all’eventuale conflitto di interessi del
responsabile del procedimento;
dagli artt.183,184 e 185 del D.Lgs.267/2000 relativi alla fase di gestione delle spese;
dall’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle regole per l’assunzione di impegni e per
l’effettuazione di spese;
dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 relativo al controllo preventivo di regolarità
amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione;
dalla legge n. 243/2012 modificato dalla L.164/2016 e dalla legge n. 232/2016 (legge bilancio
2017) in materia di rispetto del pareggio di bilancio per gli enti locali;

P R O P O N E



Di approvare, ai sensi dell’ art.3 della L.R. 10/91, le superiori motivazioni in fatto e diritto
che del dispositivo costituiscono parte integrante e sostanziale;

Di prendere atto della comunicazione prot. 2434 del 10/02/2022 di rinuncia, presentata
dall'Avvocato Ciancimino Francesca relativamente all'incarico conferitole con la
deliberazione  di G.M. n. 42/2021, per sopraggiunta incompatibilità;

Di conferire incarico per la prosecuzione del giudizio civile NRG 757/2021
proposto  dal Sig.  M. F. P., innanzi al Giudice di Pace di Termini Imerese per la condanna del
Comune di Santa Flavia al risarcimento dei presunti danni riportarti dall’autovettura di
proprietà dello stesso, a seguito di un sinistro stradale verificatosi in data 24/04/2019  in Santa
Flavia, all’Avv. Claudio Ruggieri del Foro di Palermo iscritto al n. 12 della Î fascia IÎ
sezione “Civile amministrativa” dell’Albo dei legali dell’Ente, che dovrà, quindi, sostituirsi
nell'attività processuale pendente al legale rinunciatario (Avv. Ciancimino), e completare le
altre fasi del giudizio;

Di dare incarico al Funzionario proponente degli adempimenti conseguenziali scaturenti dalla
adottanda deliberazione, ivi compreso l’impegno di spesa in favore dell’Avv. Ruggieri
Claudio per la somma residua di € 627,18 ( €917,34 – €290,16) che graverà sul cap. 500/40
codice di bilancio 01.02-1.03.02.10.001 del bilancio dell’Ente;

Di munire la deliberazione della clausola di immediata esecutività, stante la necessaria
sostituzione del legale nel giudizio la cui udienza è fissata per il giorno 01/03/2022.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

PRESA D'ATTO RINUNZIA INCARICO E CONTESTUALE NOMINA LEGALE PER
PROSECUZIONE ATTIVITA NEL GIUDIZIO CIVILE NRG757-2021 PENDENTE INNANZI IL
GIUDICE DI PACE DI TERMINI IMERESE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 15-02-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 16-02-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-02-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 22-02-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


